
 

 

 
 
 

 

 
Comune di Toffia 

PROVINCIA DI RIETI 
               
 

                 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 41 del 29 dicembre 2023 

                            
 

OGGETTO: Razionalizzazione delle partecipate pubbliche ex art. 20, comma 1 del decreto 
legislativo n. 175 del 19 agosto 2016 e s.m.i. – Ricognizione delle partecipazioni possedute dal 
Comune di Toffia al 31/12/2022. 

 
L’anno duemilaventitre, addì 29 del mese di dicembre, alle ore 15.10 e seguenti, nella sala delle 
adunanze consiliari nella sede comunale sita in via Porta Maggiore   n° 9, previa l’osservanza delle 
formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati oggi convocati a seduta i consiglieri 
comunali 
 
ALL’APPELLO RISULTANO: 
    PRESENTI       ASSENTI 

PEZZOTTI DANILO x  

MASCARO CHIARA  x 

BONIFAZI IVAN x  

BLASI MAURIZIO x  

MARCHESANI FABRIZIO x  

ROSSETTI VERONICA x  

PAOLOCCI LEONARDO x  

DI BARTOLOMEI MARTINA  x 

MARTELLUCCI ELEONORA  x 

DI CRISTINA ETTORE  x 

ZONETTI CLAUDIA x  

 
                                         TOTALE:  7 presenti, 4 assenti      
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Adolf Cantafio, il quale provvede alla relazione del 
presente verbale. 
Il Sindaco – Presidente,  Dott. Danilo Pezzotti, constatata la presenza del numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

IL  CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l’art. 20 comma 1 del decreto legislativo n. 175 del 19 agosto 2026 e s.m.i., che 
prescrive alle amministrazioni pubblico l’obbligo di provvedere annualmente ad 
un’analisi dell’asseto complessivo delle società partecipate, in via diretta o indiretta, 
predisponendo, ove ricorrano i presupposti indicati dal secondo comma, un piano di 
riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione anche mediante messa in 
liquidazione o cessione;  
 
Visto l’art. 17 del D.L. n. 90 del 24 giugno 2014 “Ricognizione degli enti pubblici e 
unificazione delle banche dati delle società partecipate”; 
 
Visti gli indirizzi per gli adempimenti relativi alla revisione ed al censimento delle 
partecipazioni pubbliche, adottati congiuntamente dal Mef e dalla Corte dei Conti;  
 
Vista la deliberazione consiliare n. 6 del 18 maggio 2023, avente ad oggetto la “ratifica della 
delibera di Giunta comunale n. 3 del 13 gennaio 2022; determinazioni conseguenti “ con la quale 
si è deciso di “confermare la partecipazione del Comune di Toffia all’associazione Asmel, 
deliberata dalla Giunta comunale n. 2 del 13 gennaio 2022; di ratificare con effetto retroattivo la 
delibera di Giunta comunale n. 3 del 13 gennaio 2022, che ha acquisito una quota di partecipazione 
in Asmel Consortile a r.l.; di dare direttive al Responsabile del Servizio Affari generali e Finanziario 
finalizzate alla attuazione della presente delibera ed a tutti gli adempimenti conseguenti, ivi 
compreso l’avvio del procedimento di recesso dalla suddetta partecipazione in sede di ricognizione 
ordinaria e razionalizzazione della partecipazioni societarie del Comune”; detta delibera, munita 
del parere favorevole del Revisore dei Conti, è stata regolarmente inviata alla Corte dei 
Conti ed al Garante per la Concorrenza ed il Mercato, i quali non hanno esercitato i poteri 
attribuiti dalla legge in sede di controllo; 
  
Considerato che, in virtù delle suddette delibere, il Comune di Toffia ha formalizzato 
l’acquisizione di una quota di partecipazione alla società Asmel Consortile, società 
consortile a responsabilità limitata, approvando contestualmente lo Statuto societario ed il 
regolamento per il controllo analogo; in particolare, la delibera ha previsto la 
sottoscrizione di una quota societaria di Euro 150,00;  
 
Conseguentemente, al 31 dicembre 2022, il Comune di Toffia risulta avere un’unica 
partecipazione diretta nella società "ASMEL CONSORTILE SOC. CONS. A R.L.", con sede 
in Gallarate (Varese) alla via Carlo Cattaneo, 9, codice fiscale e partita IVA numero 
12236141003; la quota, al 31 dicembre 2022, era pari allo 0,021% come risulta dalla allegata 
scheda di rilevazione per il censimento della partecipazioni pubbliche mentre non 
risultano quote di partecipazione indiretta (all.1);  
 
Rilevato che l’acquisizione della partecipazione alla predetta società è avvenuta al fine 
esclusivo di consentire al Comune di usufruire dei servizi di centrale di committenza svolti 
da Asmel Consortile soc. cons. a r.l., già previsti dall’art. 37 commi 1-4 del decreto 



 

legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 ed oggi previsti dall’art. 62 commi 5-6 del decreto 
legislativo n. 36 del 31 marzo 2023;   
 
VISTO il nuovo Codice dei Contratti pubblici, approvato con decreto legislativo n. 36 del 31 
marzo 2023;  
 
VISTI in particolare gli articoli 62 e 63 del predetto Codice, che disciplinano le aggregazioni 
e centralizzazioni delle committenze nonché i nuovi criteri di qualificazione delle stazioni 
appaltanti e delle centrali di committenza; 
 
VISTO altresì l’Allegato II.4 del predetto Codice, che disciplina analiticamente gli ambiti ed 
i livelli di qualificazione delle stazioni appaltanti, i requisiti di qualificazione, la procedura 
per l’iscrizione all’elenco delle stazioni appaltanti qualificate ed i relativi poteri dell’Anac;  
 
CONSIDERATO che il quadro giuridico è mutato rispetto alla situazione esistente all’atto 
della deliberazione consiliare n. 6 del 18 maggio 2023 in quanto in data 1° luglio 2023 è 
entrato in vigore il nuove Codice di contratti pubblici (decreto legislativo n. 36/2023), che 
ha modificato i presupposti richiesti dalla legge per l’abilitazione di un soggetto giuridico 
quale centrale di committenza; in virtù del mutato quadro normativo la società Asmel 
Consortile ha presentato domanda di iscrizione nell’elenco delle stazioni appaltanti 
qualificate tenuto da ANAC ed ivi è stata iscritta per i lavori con livello di qualificazione L1 
(ossia, in base all’art. 3 comma 1 lettera c) dell’Allegato II. 4 del decreto legislativo 36/2023: 
senza limiti di importo) conseguito il 29 giugno 2023, e per i servizi e forniture con livello di 
qualificazione SF1 (ossia, in base all’art. 5 comma 1 lettera c) dell’Allegato II.4 del decreto 
36/2023: senza limiti di importo), con la possibilità espressa di fungere da centrale di 
committenza per conto delle stazioni appaltanti non qualificate ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 62 comma 10 del D.lgs. 36/2023. Risulta, quindi, essere stata seguita regolarmente 
la procedura per l’iscrizione di cui agli artt. 10 e seguenti dell’Allegato II.4 del D.lgs. 
36/2023; 
 
Considerato, pertanto, che attualmente Asmel Consortile possiede i requisiti di legge per 
fungere da centrale di committenza a supporto del Comune nelle procedure di affidamento 
dei lavori pubblici di importo superiore ad Euro 500.000 e di servizi e forniture di importo 
superiore ad Euro 140.000, rispetto alle quali il Comune non potrebbe operare 
autonomamente in quanto privo dei requisiti di stazione appaltante qualificata. Tale nuova 
situazione giuridica consente di superare pienamente le incertezze della precedente 
situazione, caratterizzata da un orientamento negativo di Anac e della giurisprudenza 
amministrativa per lo svolgimento delle funzioni di centrale di committenza (per tutte: 
delibera Anac n. 570 del 30 novembre 2022 e Consiglio di Stato, sent. n. 8072 del 6 dicembre 
2021) e da un orientamento giurisprudenziale favorevole invece allo svolgimento delle più 
limitate funzioni di centrale di committenza ausiliaria ex art. 3 lettera m) del D.lgs. 50/2016 
(per tutte: Tar Campania, sentenze nn. 1843 del 18 marzo 2021 e n. 3455 del 25 maggio 2021 
e, seppur in termini più generici, Consiglio di Stato n. 1782 del 14 marzo 2022);  
 
Verificato, altresì, che la società partecipata non versa nelle ipotesi di cui all’art. 20 comma 2 
del decreto legislativo n. 175/2016, così come risulta dalla relazione tecnica allegata (all.2); 
 
Ritenuto, conseguentemente, che sussistono i presupposti per il mantenimento della 
partecipazione in Asmel Consortile, per la quota pari allo 0,0210% al 31 dicembre 2022, 
giusta sottoscrizione della quota di Euro 150,00 e conseguentemente non sussistono più i 



 

presupposti per il recesso  di cui alla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6/2023 
citata; 
 
Gli esiti della razionalizzazione periodica delle partecipazioni possedute direttamente e 
indirettamente dal Comune di Toffia al 31/12/2022, che sinteticamente si riportano: 
 

PARTECIPAZIONI DIRETTE 

Società Quota di partecipazione Azione prevista Tempi previsti 

ASMEL Consortile 
soc. cons. a r.l 

0,021% Mantenimento senza 
interventi 

---------- 

 
 
 
DATO ATTO 

- della compatibilità della  scelta dell’Ente con  i  principi  di  efficienza,  di  
efficacia  e  di  economicità dell'azione amministrativa; 

- della compatibilità dell'intervento finanziario previsto con le norme  dei trattati 
europei e, in particolare,  con  la  disciplina  europea  in materia di aiuti di Stato alle 
imprese; 

 
DATO ATTO altresì che 
l’art. 20, comma 3 del D.Lgs. n. 175/2016 prescrive “I provvedimenti di cui ai commi 1 e 2 sono 
adottati entro il 31 dicembre di ogni anno e sono trasmessi con le modalità di cui all'articolo 17 del 
decreto-legge n. 90 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla legge di conversione 11 agosto 2014, 
n. 114 e rese disponibili alla struttura di cui all'articolo 15 e alla sezione di controllo della Corte dei 
conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma” 

 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del Servizio 
Affari Generali e Finanziario nonché il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 
secondo comma del D. Lgs. n. 267/2000;  

 
VISTA la nota del Revisore dei Conti prot. 17 del 13 dicembre 2023, acquisita al prot. 
comunale in pari data al n. 3311 nella quale si dà atto della coerenza dei documenti 
rispetto alle previsioni del D.lgs. 175/2016.  
 
Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano, 
 
                                                                D E L I B E R A 
 
DI DARE ATTO, con riferimento alla data del 31 dicembre 2022, che la partecipazione 
detenuta da questo Comune è quella in Asmel Consortile soc. cons. a r.l., indicata in 
premessa;  
 
DI APPROVARE, la ricognizione degli organismi partecipati alla data del 31 dicembre 
2022 dal Comune di Toffia, riportata nell’allegato “1”, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell'art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016 e ss.mm.ii, la 
razionalizzazione periodica delle partecipazioni, dirette ed indirette, possedute alla data 
del 31 dicembre 2022 dal Comune di Toffia negli organismi partecipati qualificati come 
società ai sensi dell'art. 2 del Decreto Legislativo medesimo, riportata nell'Analisi 



 

dell'assetto complessivo delle società composta dalla Relazione Tecnica (allegato 2), che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

DI CONFERMARE il mantenimento della predetta partecipazione e la non necessità di 
alcun intervento di riassetto per la sua razionalizzazione, fusione, soppressione anche 
mediante messa in liquidazione o cessione per la suddetta partecipazione, ai sensi dell’art. 
20 del decreto legislativo n. 175/2016; 
 

DI DARE DIRETTIVE AL Responsabile del Servizio Affari Generali e Finanziario 
finalizzate a: 1) effettuare la comunicazione della ricognizione mediante l’applicativo 
Partecipazioni del Dipartimento del Tesoro (https://portaletesoro.mef.gov.it) dando atto 
che le informazioni sono rese disponibili anche alla Sezione di Controllo per la Regione 
Lazio della Corte dei conti nonché alla struttura competente per l'indirizzo, il controllo e il 
monitoraggio sull'attuazione del decreto legislativo 175/2016, presso il Ministero 
dell’economia e delle finanze; 2) pubblicare nell’apposita sezione di Amministrazione 
trasparente il presente provvedimento;  
  
Di dichiarare la presente delibera, con successiva e separata votazione favorevole 
unanime, immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere ai sensi dell’art. 134 
comma 4 Tuel. 
 

 
SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

SULLA REGOLARITA’ TECNICA SULLA REGOLARITA’ CONTABILE DELLA 
DELIBERA, 

AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGS 18/08/2000 N. 267. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E FINANZIARIO 

F.to Il Sindaco Dott. Danilo Pezzotti 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 Deliberazione C.C.     n   41        del  29.12.2023 
 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto 
 
 
IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Danilo Pezzotti                                          F.to  Dr. Adolf Cantafio 

 
 
________________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della su estesa deliberazione viene pubblicata al 
n.25  dell'Albo Pretorio di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
Toffia, lì 11.01.2024 

              IL MESSO COMUNALE 

                                         F.to    Rita Di Bartolomei 

________________________________________________________________________________ 
 
Su attestazione del messo comunale, si certifica che questa deliberazione ai sensi dell’art. 124 del 
Decreto Legislativo n°267 del 18.08.2000 è stata affissa in copia all’albo pretorio e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
Addì  11.01.2024     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                              F.to Dr. Adolf Cantafio 

 
 

   
ESECUTIVITA’ 
 
Questa deliberazione e’ divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.lgs del 18.8.2000 n.267: 
 
ai sensi del 3° comma, in data ____________ dopo il decimo giorno di pubblicazione; 
 
ai sensi del 4° comma, in data 29.12.2023 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Addi’ 11.01.2024 
               IL SEGRETARIO COMUNALE 

              F.to   Dr. Adolf Cantafio 

 
 
 
 

 
La presente è copia conforme all’originale, rilasciata per uso amministrativo. 
 
Addi _______________ 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
             Dr. Adolf Cantafio 
 
 


